
آمریکا متهم اصلی است
سخنگوی وزارت خارجه گفت: مقامات آمریکایی با فرار 
رو به جلو و فعال کردن ماشین تبلیغاتی خود در خصوص 
حقوق بشــر در ایران، قادر نخواهند بود به تطهیر ظلم و 
مشارکت آمریکا در نسل کشی و کشتار جمعی مردم مظلوم 
فلسطین در غزه و کرانه باختری بپردازند. ناصر کنعانی در 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس در ادامه نوشت: آمریکا 
در نزد وجدان بشــریت و افکار عمومــی جهان به خاطر 
مشــارکت در تجهیز و تســلیح رژیم صهیونیستی متهم 
اصلی در نقض انواع حقوق بشــر و قوانین بشردوســتانه 
است و اقدام نمایشی و ریاکارانه این کشور مبنی بر اهتمام 
در تامین و ارسال مواد غذایی برای فلسطینی ها، چیزی 
از واقعیت حمایت کامــل  آمریکا از جنایات جنگی رژیم 
صهیونیســتی کم نمی کند. استفاده سیاســی و ابزاری 
از حقوق بشر و ســازوکارهای حقوق بشری بین المللی، 

بخشی از واقعیت سیاست خارجی آمریکا  است.

کانال های ارتباطی با تهران داریم
دســتیار وزیر خارجه آمریکا با تاکید بر اینکه کشــورش  
کانال هــای ارتباطــی با تهــران دارد، گفــت: »از ایران 
می خواهیم مانع گسترش تنش ها شود«. دستیار وزیر 
امور خارجه آمریکا امروز پنجشــنبه در اظهاراتی گفت 
کــه در حال حاضر پیشــنهاد جدیدی بــرای آتش بس 
در غزه روی میز بوده و واشــنگتن منتظر پاسخ جنبش 
حماس است. او در گفت وگو با اسکای نیوز عربی تاکید 
کرد: »تنها راه حل موجود، ایجاد دولت فلســطینی در 
کنار اســرائیل اســت«. دســتیار وزیر خارجه آمریکا در 
ادامه خاطرنشــان کرد: »نمی توان تهدیدات حوثی ها 
)انصارالله یمن( علیه کشــتیرانی را به ســرعت متوقف 
کرد«. این مقــام آمریکایی در بخش دیگری از اظهارات 
خود گفت: »کانال های ارتباطی بــا ایران داریم و از این 
کشــور می خواهیم که مانع گســترش تنش ها شود. از 
ایران می خواهیم که حمایت تســلیحاتی از گروه های 
موجود در منطقه مانند حوثی هــا و حزب الله را متوقف 
کند«.ایــران بارها اعلام کــرده نیروی نیابتی در منطقه 
ندارد و گروه های مقاومت بنا بر منافع کشــورهای خود 
علیه اشغالگران و رژیم صهیونیســتی اقدام می کنند. 
تهران همچنین تاکید کــرده اگر حمایت های آمریکا از 
رژیم صهیونیستی به پایان برسد، پرونده جنگ در غزه 

مختومه می شود و تنش در منطقه نیز کاهش می یابد. 
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دیپلماتها

دیپلماسی ایران را در قبال جنگ غزه که عملًا ۶ ماه پایانی سال را به خود اختصاص داد، چگونه ارزیابی می کنید؟  2
حسن بهشــتی پور کارشناس سیاست 
جمهــوری  خارجــی  خارجی:سیاســت 
اسلامی ایران به صورت کلان درگیر مسئله 
جنگ در غزه شده و بخشی از این سیاست 
تنها مرتبط با وزارت امور خارجه اســت و باقی حوزه ها به سپاه 
قدس مرتبط است و به نظر می رسد ما به معنای واقعی کلمه در 
برابر عمل انجام شده قرار گرفتیم، به این معنا که عملیات حماس 
در ۷ اکتبر با ایران هماهنگ نشده بود و خودش تصمیم گرفت و 
خودش اجرا کرد. اینکه ما چگونه با این عملیات و تحولات بعد آن 
برخورد کردیم موضوع بسیار مهمی است؛ ایران تلاش کرد که از 
طرفی سیاست تبیینی خودش را در قبال فلسطین دنبال کند و 
از سوی دیگر نیز مداخله ای در این جنگ نداشته باشد. یکی از 
انتقادها به دستگاه دیپلماسی ایران این است که چرا در موضوع 
مطرح کردن جنایات اسرائیل در دادگاه بین المللی لاهه نقشی 
ایفا نکرد که این موضوع به نگاه غلط جمهوری اسلامی ایران به 
ســازمان های بین المللــی برمی گــردد که معتقد اســت این 
ســازمان ها تحت سیطره آمریکا و اســرائیل هستند. کاری که 
آفریقای جنوبی انجام داد نشــان می دهد که می شود جنایات 
اســرائیل را مســتند کرد و دنیا می فهمد یــک مرجع قضایی 
شناخته شده بین المللی بر اینکه جنایات جنگی در غزه انجام 
شده اســت، صحه می گذارد. معتقدم ایران سعی کرد حمایت 
سیاسی و دیپلماتیک گسترده داشته باشد اما خودش را نسبت 
به حرکت و اصل اقدام حماس بری کند. البته در بخش مربوط به 

رسانه هم سعی کرده تا جنایات اسرائیل را افشا کند. 

جاویــد قربان اوغلــی دیپلمات ســابق: 
نمی خواهــم وارد زمینه هایــی کــه جنگ 
فاجعه بار غزه را رقم زد، شــوم. تحلیل های 
متعدد و متفاوتی در این باره وجود دارد. در 
مظلومیت قضیه فلسطین و سبوعیت رژیم کودک کش اسرائیل 
نمی توان تردید کرد. درست اســت که تل آویو برنامه ای مدون 
برای گســترش شهرک ســازی، ترور هدفمند رهبران جهادی 
فلســطین، عدم اجرای توافقات اســلو و به طور کلــی با ایده 
دودولتی که مورد پذیرش جهانی است، مخالفت قطعی دارد، 
ولی تردیــد دارم که تکیــه تنها بر عنصر »مقاومــت« راه حلی 

قابل قبول در سطح جهانی باشد. خصوصاً اینکه درست یا غلط 
بسیاری از کشورهای با نفوذ جهان که بازیگران اصلی مناقشه 
دیرپای خاورمیانه هســتند، بســیاری از گروه های جهادی و 
مقاومت را در زمره گروه های تروریســتی گنجانده اند. با همه 
اینها، ارزیابی من از رویکرد ایران در جنگ غزه »مثبت، عاقلانه و 
در جهت منافع ملی« اســت. من ســهم و نقش رهبــری را در 
جلوگیــری از تبدیل جنــگ غزه به باتلاقی بــرای ایران مهم و 
تعیین کننده ارزیابی می کنم. هشدار جدی ایشان در آغازین 
روزهای جنگ تمایلات جنگ طلبانه برخی نظامیان را مهار کرد. 
از یاد نبریم که این افراد با شعارهای پوچی مانند »گفته بودیم که 
می آییم« درصدد تحمیل هزینه های سنگین به کشور بودند. 
کاری که اســرائیل به طور جدی دنبال آن بود تا پای ایران را به 
جنگ غزه بکشاند و جهان و خصوصاً آمریکا و بخشی از اروپا را 

وارد درگیری با ایران نماید.

قاســم محبعلــی دیپلمات ســابق: در 
روزهای نخســت مواضع تندی از ســوی 
مقامــات صــورت گرفــت و شــاید ایــن 
خوش بینــی وجود داشــت کــه عملیات 
حماس وضعیت را به نفع آنچه جبهه مقاومت می خوانیم، تغییر 
دهد اما به نظر نمی رسد آن دیدگاه محقق شد و حالا وضعیت 
به نسبت هفته های اول تغییر کرده و ایران هم به کشورهایی 
پیوسته است که خواهان آتش بس فوری و ارسال کمک های 
بشردوســتانه هســتند. در روزهای نخســت تهران از جنگ 
همه جانبه علیه اسرائیل حمایت می کرد و وزیر امور خارجه ما 
هم از ساعت صفر سخن می گفت اما حالا تهران نیز خواهان 
آتش بس و پایان جنگ است. همچنین در عراق نیز گروه هایی 
که غرب آن ها را وابســته به ایران می داند، حملات خود علیه 
مواضــع آمریکایی را متوقــف کرده اند. در حــال حاضر تنها 
حوزه هایی که ممکن است باعث گسترش دامنه جنگ شود 
یکی از جنوب لبنان اســت که اســرائیل تهدید کرده جنگ 
زمینــی را آغــاز خواهد کرد و بعدی مســئله دریای ســرخ و 
عملیات هــای انصارالله یمن اســت. ایــران در این حوزه هم 
مواضع تند خود را کنار گذاشته است و به سمت منطقی شدن 

میل کرده است. 

علم صالح اســتاد مطالعــات خاورمیانه 
دانشگاه ملی اســترالیا: گذشته از جوانب 
انسانی جنگ غزه که یک فاجعه ای است که 
منطقه را به شدت تحت تاثیر قرار داد و ما حال 
با خاورمیانه ای روبه رو هستیم که مطمئناً احتیاج به یک بازبینی 
جدیدی دارد، اما اگر از دیدگاه اســتراتژیک بخواهیم به موضوع 
نگاه کنیم، هرآنچه در ۶ ماه اخیر اتفاق افتاده کاملًا به نفع تهران 
بوده و ایران و آمریکا توانســتند به خوبی و با عقلانیت این تنش را 
مدیریــت کنند که این نتیجه رایزنی های غیرمســتقیم اســت و 
دســتگاه دیپلماســی باید این مســیر را ادامه دهد تــا منجر به 
اتفاق های خارج از کنترل نشود که دو طرف هم در ذهن ندارند. از 
بعد دیپلماتیک مطمئناً دستگاه دیپلماسی باید امکان گفت وگو را 
با طرف های مقابل به ویژه آمریکا داشته باشد و از این شرایط برای 
بهبود بخشیدن به روابط خود با کشورهایی همچون عربستان بهره 
ببرد کــه این امر می تواند در نهایت نه تنها ایران را به کشــورهای 
منطقه نزدیک کند و وجهه مداخله گرایانه ای که از تهران ساخته 
شده را کنار بگذارد، بلکه با این کار بتواند از وابستگی این کشورها 

به آمریکا بکاهد و شکاف بیشتری میان آن ها ایجاد کند. 

ساسان کریمی استاد دانشکده مطالعات 
جهان دانشگاه تهران: به نظر نمی رسد که 
جمهوری اســلامی ایران چه در موضوع خودِ 
جنگ، چه در رایزنی های بعدی دست برتری 
داشــته اســت. فعالیت های وزیر خارجه ما بیــش از هر چیز وجه 
نمادین داشــته است. در شرایطی که شاهدیم که کشور کوچک و 
مهمی در چنین بزنگاهی چه نقشی را در رایزنی ها و غیره برای خود 
ایجاد کرده است و به رغم اینکه حتی رهبران حماس رسماً در پناه آن 
زندگی می کنند، هیچ گونه اتهام و امنیتی ســازی و فشــاری را هم 
تحمــل نمی کند، آنچه از جنــاب وزیر و معاونان کم فعالیت شــان 
شاهدیم از جنس حداقلی و بسیار قدیمی است. امروز حتی بسیار 
کمتر از آنچه در اوائل دولت می دیدیم شاهد فعالیت معاونان وزارت 
امور خارجه هستیم. گویی در ابتدا با فشار بر مواضع و رویکردهایی 
کوفته می شد که امروز با گذشت اندکی زمان برای خود ایشان واضح 
شده است که عملیاتی و واقعی نیستند. بنابراین نتیجه چیزی جز از 

دست دادن اعتمادبه نفس و بروز انفعال از کارگزار نخواهد بود.

علم صالح استاد 
مطالعات خاورمیانه 

دانشگاه ملی استرالیا: 
از بعد دیپلماتیک 

مطمئناً دستگاه 
دیپلماسی باید 

امکان گفت وگو را 
با طرف های مقابل 

به ویژه آمریکا داشته 
باشد و از این شرایط 
برای بهبود بخشیدن 

به روابط خود با 
کشورهایی همچون 

عربستان بهره ببرد که 
این امر می تواند در 

نهایت نه تنها ایران را 
به کشورهای منطقه 
نزدیک کند و وجهه 
مداخله گرایانه ای که 
از تهران ساخته شده 
را کنار بگذارد، بلکه 

با این کار بتواند از 
وابستگی این کشورها 

به آمریکا بکاهد و 
شکاف بیشتری میان 

آن ها ایجاد کند.

چالش اصلی سیاست خارجی کشور در سال ١۴٠٣ چیست؟ 3
حســن بهشتی پور کارشــناس سیاست 
خارجی:همچنان موضــوع برجام و کاهش 
تنش با کشورهای غربی را مهمترین چالش 
سیاســت خارجی می دانم به ایــن معنا که 
حداقل در دوره آقای رئیســی مشخص شــد این تفکر که بدون 
مناسبات با غرب می توانیم کار خودمان را پیش ببریم، امکان پذیر 
نیست. اساساً این ایده خوب نیست که فکر کنیم رابطه با اروپا و 
آمریکا به معنای وابســتگی است و این تئوری کاملًا غلط است و 
همچنیــن اینکه فکــر کنیم بــدون رابطه بــا غــرب می توانیم 
مشــکلات مان را حل کنیم در عمل جواب نداده است. بنابراین 
بهترین کار این است که باز هم از برجام شروع کنیم که سندی بود 
که ما توانستیم پس از ۴۰ سال از طریق آن با غرب به یک توافق و 
چارچوب برسیم. هرچند این نگرانی وجود دارد که ترامپ مجدداً 
روی کار بیاید اما همچنان این ســند که می گویند مرده اســت 

می تواند مبنای ما برای حل و فصل مشکلات با غرب باشد.  

جاویــد قربان اوغلــی دیپلمــات ســابق: 
مهمترین چالش ایران در سیاست خارجی را 
در چند محور می دانم. اول، پایان بخشیدن به 
مناقشه هسته ای. با توجه به تحولات داخلی 
آمریکا و احتمال بسیار زیاد ورود مجدد دونالد ترامپ به کاخ سفید، 
ضروری است که سیاست سازان کشور با استفاده از عقل منفصل 
شــخصیت های سیاســی، کارشناســان خبره و آشــنا با جهان 
راهبردی را برای این تحول مهم و تاثیرگذار بر کشور تدوین نمایند. 
قطعــاً اســرائیل از روی کار آمدن ترامپ اســتقبال خواهد کرد و 
احتمالًا از هم اکنون در حال تدوین برنامه کار با اوست. حضور تیم 
افراطی قبلی مانند پمپئو و.. در کنار ترامپ برای ایران فاجعه بار 

خواهد بود.
دوم، تدوین راهبردی منطبق با منافع کشور در تعامل با آمریکا. 
وقتــی از تعامل ســخن می گوییم نبایــد فــوری آن را مترادف با 
برقراری روابط با واشنگتن تلقی کرد. بارها گفته ام که ما در مورد 
افغانســتان و عراق با آمریکا گفت وگو کردیم و در واقع برای از سر 
راه برداشــتن طالبان اول و رژیم بعثی صدام وارد تعاملی جدی و 
تاثیرگذار با آمریکا شدیم. با چنین سابقه ای قطعاً تعامل با بزرگترین 
قدرت جهان برای دفع شــر، آن هم برای منافع ملی از ضروریات 
انکارناپذیر اســت. گزاره معروف »کشــورها دوستان و دشمنان 
دائمی ندارند« گزاره کاملًا درستی است. این منافع کشورهاست 

که نقشه راه و راهبرد روابط با کشورهای دیگر را ترسیم می کند.

ســوم، راهبرد ایران در جنگ اوکراین چالش سوم ایران در سطح 
بین المللی اســت. جنگ  اوکراین ضربه مهلکی بــه روابط ایران 
با اروپا وارد کرد. برای چهار دهه سیاســت ایران در رابطه با غرب 
مبتنی بر بهبود و توســعه روابط با غرب بدون آمریکا بود. جنگ 

اوکراین متاسفانه باعث احیای هژمونی آمریکا بر اروپا شد.
نکته آخر در این خصوص که به نظرم چالشی درونی است تعیین 
حدی برای تاثیر ایدئولوژی بر سیاســت داخلی و خارجی کشور 
اســت. تصور می کنم ورود در این حوزه مهم، گره های بســیاری 
را در سیاست خارجی ما می گشاید. مثال ساده آن راهبرد ایران 
در قبال اســرائیل اســت. ملاحظه و درک درستی گزاره »تعیین 
تکلیف مناقشه دیرپای خاورمیانه از طریق رفراندوم« در مقایسه 
با گزاره غیرقابل قبول نابودی اسرائیل در منطق روابط بین الملل 
کار چندان دشــواری نیست. به نظرم وقت آن رسیده که ما پس 
از چهل وپنج ســال در عرصه بین المللی به زبان قابل فهم و درک 
اکثریتی سخن بگوییم. جنگ غزه برای فلسطینی های مظلوم 
فاجعه بار بود ولی توجه داشته باشیم همین جنگ ضربه حیثیتی 
سنگینی را به رژیم غاصب صهیونیستی وارد کرد. اقدام آفریقای 
جنوبــی نزد دیــوان بین المللــی کیفری با اســتقبال و حمایت 
بسیاری از کشورهای حتی غربی روبه رو شد. در چنین شرایطی 
امتزاج مقاومت که حق طبیعی فلسطینی هاست با دیپلماسی 
هوشــمندانه حامیان واقعی فلسطین قطعاً اســرائیل را وادار به 
اتخاذ تصمیمات سخت خواهد کرد که گامی بلند به نفع فلسطین 

است.

قاســم محبعلی دیپلمات سابق: مشکل 
اصلی امروز ما تحریم ها و مناسبات متشنج با 
اروپا و آمریکاست و تا زمانی که این مسائل حل 
نشود، روابط ما با ســایر کشورها، چه از نظر 
سیاسی، چه اقتصادی و چه امنیتی به حالت عادی بازنخواهد 
گشــت. موضوع بعدی نیز سیاســت خاورمیانــه ای جمهوری 
اسلامی ایران است که این دو حوزه به شدت به هم وابسته هستند 
و تا وقتی این دو برای تامین امنیت ملی و منافع ملی به سرانجام 
نرســد، این چالش که ســال های گذشــته نیز بود تداوم خواهد 
داشت و تاثیرش را بر اقتصاد و مسائل دیگر می گذارد. البته شاید 
انتظار می رفت مناسبات ما با چین و روسیه در شرایط اقتصادی 
کشور تاثیر داشته باشد که به نظر می رسد چشم اندازی نداشته 
باشد و مسائل شانگهای و بریکس هم موضوعات انحرافی بود که 

تاثیری بر مسائل کشور نداشتند. 

ساسان کریمی استاد دانشکده مطالعات 
جهان دانشــگاه تهران: مــا در هجده ماه 
پیش رو چهار مقطع حساس را به عنوان بستر 
موضوعــات محوری سیاســت خارجی مان 

می بینیم:
فروردین تا آبان سال پیش رو که انتخابات ایالات متحده خواهد 

بود،
از فردای انتخابات تا تشکیل دولت در اواخر دی ماه 1۴۰3،

از تشکیل دولت جدید آمریکا تا انتخابات ریاست جمهوری ایران 
در خرداد 1۴۰۴ و

از انتخابات ایران تا مهر 1۴۰۴ که غروب نهایی برجام و برداشته 
شــدن دائمی همه قطعنامه های شــورای امنیت علیه ماست؛ 
دســتاورد مهم و اســتثنایی برجام کــه در زمان مذکــور نهایی 
می شــود. مهمترین وجه کار سیاســت خارجی ما می بایســت 
حراست از غروب نهایی برجام در اکتبر 2۰25 باشد. خصم های 
ما طبعاً در حال اجرای پروژه هایی هستند که ما را هر چه بیشتر 
امنیتی ســازی کرده و در نتیجه فضا را به سمتی ببرند که در آن 
زمــان زیر میز زده و موضوع را به نحو دیگری پیش ببرند و از این 
لغو همیشگی قطعنامه های شش گانه جلوگیری کنند. واقعیت 
ایــن اســت که این غــروب مهمتریــن و اساســی ترین مقطع و 
بزرگترین دستاورد آن اســت که به هر حال به دست آمده است. 
امــروز وظیفه ی حفظ آن و مراقبت از خراب نشــدنش بر زمره ی 

سکانداران کنونی وزارت امور خارجه است.
سرنوشــت ملت از این غروب تأثیر مشــخصی به خود می گیرد و 
بنابراین نباید با اهمال و تصورات غیرواقعی از معادلات به سمت آن 
رفت. انفعال کنونی سطح بالای وزارت امور خارجه ابتلای اصلی ما 
در این حوزه است. باید توجه کنیم که به هر حال ما با رئیس جمهور 
دوره دومــی )و آخــری( در ایالات متحده روبــه رو خواهیم بود که 
مشــخصاً در دومیــن دور، رئیس جمهورهــای آمریکا با قاطعیت 
بیشــتری تصمیم می گیرند و سیاســت خارجی مورد نظرشان را 
اجرا می کنند. بنابراین به نظر می رســد ما شاهد افزایش فشار در 
حوزه های تحریمی و به خصوص نفتی و مالی باشیم. به خصوص 
اگر ترامپ بر ســر کار بیاید، کار چه در مقاومــت و چه در هر گونه 
ایجاد گشــایش بسیار دشوارتر خواهد شــد. بنابراین می بایست 
از حالا سیاست ســازی حرف ها و کارشناســی، نه الزاماً توســط 
افرادی کادری، صورت بگیرد، بلکه در برهه دو ماهه میان انتخاب 
رئیس جمهور تا تشــکیل دولت در واشنگتن بسیار تعیین کننده 
است. می بایست از تمام ظرفیت ها در آن دوره زمانی استفاده کرد.

 ساسان کریمی 
استاد دانشکده 
مطالعات جهان 
دانشگاه تهران:

از انتخابات ایران 
تا مهر 1404 که 

غروب نهایی برجام و 
برداشته شدن دائمی 

همه قطعنامه های 
شورای امنیت علیه 

ماست؛ دستاورد 
مهم و استثنایی 

برجام که در زمان 
مذکور نهایی 

می شود. مهمترین 
وجه کار سیاست 

خارجی ما می بایست 
حراست از غروب 

نهایی برجام در اکتبر 
2025 باشد

ادعا علیه ایران در شورای امنیت
آمریــکا و انگلیــس در ادامه ادعاهای خــود علیه ایران 
در ارتبــاط با فعالیت هــای انصارالله یمن، از بازرســی 
دریانوردی سازمان ملل خواستند که اقدامات بیشتری 
بــرای جلوگیری از آن چه انتقال موشــک های ایرانی به 
بنادر تحت کنترل انصارالله در غرب یمن می خواندند، 
انجام بدهند. نمایندگان آمریکا و انگلیس در پی شلیک 
یک موشــک توســط انصارالله یمن و برخورد آن با یک 
کشتی در نزدیکی شهر عدن در جنوب یمن  در جلسه ای 
در شــورای امنیت ســازمان ملل به گفت وگو نشستند. 
نیروهــای آمریکایی در پی این حمله، موشــک هایی را 
علیه فرودگاه بین المللی حدیده در یمن شلیک کردند. 
حملات انصارالله یمن در پی جنگ غزه علیه کشتی های 
مرتبط با رژیم صهیونیستی و متحدان آن در دریای سرخ 
رو خلیج عدن، از جمله آمریکا و انگلیس که به حمایت 
از اقدامات نظامی آن می پردازند، انجام شــده اســت. 
انصارالله گفته است این حملات تا زمان متوقف شدن 
جنگ غزه و جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در جنگ 

غزه ادامه می یابند. 


